M m 2 dignam

dignam purabat, iustum illum existimabat illi non forte lethalem.

9. Ostendi iam peccatum quodlibet, etiam veniale, esse peius morte, & iacturā omnium rerum temporalium. Nunc ostendam maiorem adhuc eius gravitatem, quam sit mors, & iactura rerum temporalium, ut agnitiā eius gravitate fogiamus illud. Nisi enim agnoscamus, & penetreremus benē eius gravitatem, & feciditatem, non vitabimus illud, eo modo, quo debemus, & possumus in hac vita, modis infra explicandis. Ideo immorari debemus in considerationibus pluribus eorum gravitatem & feciditatem demonstrantibus. Nam, ut ait S. Thomas 2.2. q.52. art.1. *Est proprium rationali creature, quod per inquisitionem ratione mouetur ad aliquid agendum.* Ideo Deus ipse naturae nostrae accommodans dum nos à malo abducit, per illuminationem intellectus nobis proponit consideranda ea, per quae videri cognitā rerum malarum malitiā, & bonarum bonitate, voluntatem nostram, excitandam ad fugam mali & amorem boni.

CAPUT SECUNDUM.

Omne Peccatum est peius inferno.

10. Secunda Consideratio, seu Causa, ob quam omne peccatum vitandum; Quia est peius inferno. Nam in inferno tria sunt: Damnati diaboli, & animæ humanæ, Pœnae eorum, & ipse locus. Horum omnium Deus est causa positiva, quia & dæmonum & animalium illarum, & inferni, & pœnarum est creator, & author, sive specter, pœnam sensus, sive pœnas damni, quas iustitia Dei infligit; at peccati author Deus non est, nec esse potest. Ideo bene dixit S. Dionylius Areopagita, c.4.diu. nom. *Puniri non esse malum, sed fieri pœna dignum: quod ex peccato prouenit.* Inio, ut ait Abbas Theodorus apud Cassianum Col.6.c.3. *In rebus humani nihil malum dicendum est, nisi peccatum solum, quod à bona Deo nos separans, malo facie diabolo copulari.* Quod etiam Cicero agnouit lib.3. Tusculan. docens sapientem in aduersis calibus, hoc se etiam solari: *Quod videt, nullum malum esse nisi culparam.* Quocirca etiam in inferno haberet aliquā partem mali veri, tamen, cum ut docet S. Thomas 1.p.q.48.art.6. plus habeat de ratione mali culpa quam pœna, potius eligenda essent pœnae inferni, quam committendum vnum veniale peccatum, ab homine qui recte rationis datum sequitur; etiam in Dei non esset habenda ratio, sed solius luminis natura; sapientis enim est inter duo mala, minus eligere. Mirum ergo non est Santos magis abhorruisse à quo quis peccato, etiam veniali, quam ab inferno, quia illud, hoc indicarunt esse peius, & detestabilius. 11. S. Anselmus, de simili, c.190. scriptus: *Si hinc pe-*

cati pudorem, & illinc cernerem inferni horrorem, & necessarium vni illorum haberem immigri, prius me in infernum mergerem, quam peccatum in me immittere. Mallem patrus à peccato, & innocens gehennam intrare, quam peccati, sorte pollutus colorum regna tenere. Non est hac S. Anselmi sententia sine fundamento certo, quia, ut scribitur in vita B. Catharinae Genuensis cap.27. Fuit illi in Spiritu demonstratum, multò intolerabilorem esse Dei offendit, quamlibet exiguisimam, ipso Luciferi inferno. Preterea videns, quam grauius ea sit, tantus in corde eius ignis exarsit, ut in morbum inciderit, & penè extincta sit. Et dum alio tempore ipsi interioris ostensione esset, quantopere vnum solummodo veniale peccatum noveret, nouum sustinuit impetum ignis adeo in corde existuantis, ut corpus eius perferre non valens, disrumpi putaretur. Procul dubio, si Deus illi vnum eiusdem in eâ demonstrasset, è vestigio animam reddidisset. Eadem, ut in eius vita cap.20. Non valens illo pacto Dei offendit, videre, dixit Domino: Non detrecte, quin omnia dæmonia, cum vniuersis illorum terroribus, & supplicijs mibi morienti communis, nihil enim illa facio, cum iuriuita offensa tua licet minima composta: que tamen non potest esse minima, eo quod tua celissima Majestas offenditur. Valde etiam hoc dicto B. Catharinae Genuensis ostendit gravitatem & feciditatem peccati, etiam minimi. Quia aspectus dæmonum est tam horrendus, ut Deus Pater dixerit S. Catharina Senensi, dial. cap.37. Benè recolto quando semel dæmonem in formâ suâ ibi monstrauit, quasi per iustum oculi, postquam ad sensus corporeos restituta fuisti, tu potius eligebas ire per viam igneam, usque ad diem iudicij duraturam, quam amplius eum intueri. Nihilominus licet eum videris in brevissimo spatio temporis, adhuc ignoras quantum est horribilitu. Et ideo ibidem Deus Pater ei reuelavit, dæmonorum in inferno vnam inter cæteras pœnam esse, aspectum dæmonum: Et eo, omnem eorum cruciatum mirabiliter augmentari atque duplicari. Et alia vice Deus Pater eidem sanctæ dixit dial. c.132. Tu nos, quod es in tantum horribilis dæmon, quod homines experti eligent, potius habere omnes pœnas vita presentis, quam eum in suâ figurâ videre. Et S. Francisca Romana, v.1.s.c.11. vita eius scribitur: Potius elegisset infilare in fornacem ardenter, quam videre malignum spiritum, prout illum videbat in diuersis formis. 12. B. Catharina Genuensis, c.50. vita viro diabolo, dixit: *Fuisse sibi talis aspectus intolerabilis, non propter metum diaboli, sed propter odiosam repugniam, ita intolerabilem, ut se mallem in infernum demersam, quam sustinere visionem tam deformem, tam distortam, & anima sua optimè ordinata, ac per omnia cum Deo concordanti abominandam.*

Non est hoc mirum, siquidem Daniel Propheta Dan.10.8. viso Angelo quantum bono & sibi fauente, non remansit in eo fortitudo, & spiritus eius immutata est, & emarcuit, nec habuit quicquam pœnum, & dissolute sumi compages eius.

S. Antoninus in Historia refert de religioso quadam